
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  19Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

Considerando a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 004/2020–
CORCPR VIII, que Licenciou a Bem da Disciplina Jackson da Silva;
Considerando que, conforme disposto no art. 65, III, da Lei Complemen-
tar nº 142, de 16/12/2021, cessa para o Praça o direito à percepção da 
remuneração na inatividade na data do licenciamento a bem da disciplina 
da Corporação Militar;
RESOLVE:
I – CESSAR o benefício concedido por meio da PORTARIA Nº 1187, de 
23 de maio de 2023, que Reformou Ex-Offício JACKSON DA SILVA, Mat. 
64016901, em razão de ter sido licenciado a bem da disciplina, nos termos 
da PORTARIA Nº 4911/2023 – DGP/SP/SCCMP, publicada no Boletim 
Geral n° 207, de 14/11/2023; com base no art. 65, inciso III, da Lei 
Complementar nº 142/2021.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão à 14/11/2023, data da Publicação 
da PORTARIA Nº 4911/2023 – DGP/SP/SCCMP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente em exercício do IGEPPS/PA

Protocolo: 1052481

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 011/2024/SEFA.
Processo Administrativo Eletrônico – PAE: 2023/1169907
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 004/2024
Data da Assinatura: 07/03/2024
Vigência: 07/03/2024 a 07/03/2025
Objeto:Locação de imóvel para sediar as instalações da CECOMT CARAJÁS, 
UECOMT KM 9 e ALOJAMENTOS, situado as margens da BR 230/km 12, 
Zona Rural – São João do Araguaia/Pa, CEP 68.518-000.
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Ju-
rídica
Valor Mensal: R$ 28.260,00
Valor Anual: R$ 339.120,00
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – FIPAT
Contratada: NORTE BRASIL LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 10.889.552/0001-56, sediada no município de Marituba, sito à Rua 
Dezenove de Julho, nº 19, Bairro Uriboca, CEP: 67202-520.
Ordenador de despesa: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR

Protocolo: 1052638

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 146/2024/SEFA.
TED Nº 002/2021
PROCESSO: N.º 2024/52892/PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e a SECRETARIA DO ESTADO DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP, CNPJ nº 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.40- Serviço de tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica
Valor Mensal: R$282.680,00
Valor Saldo até a vigência: R$7.473.130,00
Fonte de Recursos: 02759000076003245 – Superávit Fipat- FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 18/03/2024.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1052563

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Es-
tado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de Infração 
e Notificação Fiscal de Trânsito, decorrentes de Termos de Apreensão e 
Depósito, contra os sujeitos passivos abaixo relacionados:

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL
812023510006234-2 812023390005418 009.251.742-03 PATRICIA ALVES GOMES 
812024510000373-4 812023390007398 971.015.672-15 SILVANA ARAUJO DOS SANTOS
812023510006455-8 812023390006504 013.448.992-69 ALZINIRA DE CASTRO ANANIAS

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de de-
zembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Bairro Nova 
Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
SANDRO GAUDERETO BORSATTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 1052131

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, que ocorrerá por meio de Sessão de Modo Híbrido, 
Presencial e ON-LINE, por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme Instru-
ção Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do 
Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 25/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19393, AINF nº 
102021510000119-2 , contribuinte COMERCIAL DE FERRO & ACO ATM 
LTDA. - ME, Insc. Estadual nº. 15.275.866-6;
Em 25/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19391, AINF nº 
102021510000118-4, contribuinte COMERCIAL DE FERRO & ACO ATM 
LTDA. - ME, Insc. Estadual nº. 15.275.866-6;
Em 25/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21079, AINF nº 
812022510005288-9, contribuinte BELGO BEKAERT ARAMES LTDA, CNPJ nº. 
61.074.506/0026-98 ,advogado: DANIEL VILAS BOAS, OAB/MG-74368;
Em 25/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21191, PROCES-
SO nº 022023730000849-8/AINF nº 132023510000008-6, TOP FAMA MA-
RABÁ VESTUÁRIO LTDA, Insc. Estadual nº. 15.691.313-5.

Protocolo: 1052311

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 235/2024
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, 
para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especificado 
abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de Documentos)
HELLEN FERRAZ BERBEL BENTES 155º Tv. Mário Curica, nº 326 - Centro- Breves/PA

POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de Documentos)
VINICIUS QUARESMA TRAVASSOS

 198º Av. Pte. Vargas, nº 251 - Campina - Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistente.
Belém, 19 de março de 2024.

Protocolo: 1052666

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 295, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 031/2024/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I-Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Adminis-
trativa nº 2019/544234 e anexo nº 2016/456270, nos termos do art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810/1994;


